
FABRICADO POR: 
Backyard Discovery 
3305 Airport Drive, Pittsburg, KS 66762 
800-856-4445

Basepoint Business Centre: Rivermead Drive, Westlea, Swindon SN5 7EX Teléfono: 0800-118-2476  
J.P. Coenstraat 7, The Bridge, The Hague, 2595 WP, Netherlands 

FUERTE ELEVADO 
Columpio 

Modelo n.o 2106031B 
ADVERTENCIA 
Debe ser ensamblado por un adulto. 
No apto para niños menores de 36 meses, ya que contiene piezas pequeñas.  
SOLO PARA USO DOMÉSTICO. DISEÑADO PARA USO EN EXTERIORES. 

Visite www.backyarddiscovery.com 
For the most up to date assembly manual, to register your product, or to order replacement parts 

Para obtener instrucciones en español, visite www.backyarddiscovery.com 

PASO A PASO FÁCIL 
INSTRUCCIONES INTERACTIVAS EN 3D  
DESCARGUE LA APLICACIÓN GRATUITA 

¡SERVCIOS DE 
INSTALACIÓN 
DISPONIBLES!* 
Consulte el interior para obtener más detalles 

Made in China
INS-2106031B-SKYFORT WITH VAC SLIDE-SP-12-29-2021



2



1-800-856-4445.

ALTO 
¿FALTA UNA PIEZA? 

LLÁMENOS ANTES DE 

VOLVER A LA TIENDA. 

• Lea el manual de la asamblea entero, prestando la atención especial a las puntas importantes e
información de seguridad.

• Para asegurarse de que no hay piezas que faltan hacer un inventario completo por primera separación e
identifi cación de todas las piezas.

• Asegúrese de comprobar el material de embalaje para piezas pequeñas que se puedan haber caído
durante el envío.

• Las estructuras no están destinadas al uso público. Cualquier uso no intencional, como cuidado de niños
en el hogar, guardería, centro de fe, centro gubernamental, asociado del propietario del hogar, parque o
escuela hará que la garantía de nuestro producto sea nula.

• Este manual contiene información útil sobre la preparación del ensamblaje, el procedimiento de
instalación y el mantenimiento requerido.

• Mantenga siempre la seguridad en mente a medida que se construya su estructura.

• Guarde estas instrucciones para la futura referencia.

3

Manual del Propietario Por Favor Lea Esto Antes de Comenzar El Montaje

Por Favor Lea Esto Antes de Comenzar El Montaje



Placa de identificación vertical 

Número de  
seguimiento → 

EL FABRICANTE SE RESERVA EL DERECHO DE HACER SUSTITUCIONES A LAS RECLAMACIONES DE LA GARANTÍA SI LAS PIEZAS NO ESTÁN DISPONIBLES O SON 
OBSOLETAS

Esta garantía limitada de Backyard Discovery corresponde a los productos fabricados bajo la marca Backyard Discovery o sus otras marcas, incluidas, entre otras, 
Adventure Playsets y Leisure Time Products. 

Estructura de Madera para Juego de Backyard Discovery 
Backyard Discovery garantiza que este producto de madera para juego no tendrá defectos en los materiales ni en la fabricación durante un período de dos (2) años a partir 
de la fecha original de compra. Toda la madera tiene una garantía de cinco (5) años contra putrefacción y descomposición desde la fecha de compra original.  

Estructura de Metal para Juego de Backyard Discovery  
Backyard Discovery garantiza que este producto de metal para juego no tendrá defectos en los materiales ni en la fabricación durante un período de cinco (5) años a partir 
de la fecha original de compra.  

Información General de la Garantía 
Esta garantía se aplica al propietario original y al usuario registrado y no es transferible.  Para garantizar la vida útil y el rendimiento máximos de este producto, se necesita 
un mantenimiento regular.  Si el propietario no mantiene el producto de acuerdo con los requisitos de mantenimiento, esta garantía puede anularse.  En el Manual del 
Propietario se proporcionan las pautas de mantenimiento. 

Esta garantía Limitada No Cubre lo Siguiente: 

• Propiedades naturales de la madera tales como torsión, deformaciones, grietas o cualquier otra propiedad natural de la madera que no afecte el 
rendimiento o la integridad.

• Instalación: la garantía no es válida si la instalación no se realiza de acuerdo con las instrucciones de montaje.
• Mano de obra para el reemplazo de cualquier artículo defectuoso 
• Daños incidentales o indirectos
• Defectos cosméticos, incluyendo óxido, decoloración, pequeñas grietas, corrosión, que no afectan el funcionamiento o la integridad de parte o de la 

totalidad del producto.
• Vandalismo, uso incorrecto o fallas debidas a la sobrecarga o uso por encima de la capacidad indicada en el manual de montaje correspondiente.
• Actos de la naturaleza que incluyen, entre otros, viento, tormentas, granizo, inundaciones y exposición excesiva al agua.
• Instalación inadecuada, incluida, entre otras, la instalación en terreno irregular, desnivelado o blando.

Los productos de Backyard Discovery están diseñados para ofrecer seguridad y calidad. Cualquier modificación que se haga del producto original podría dañar la integridad estructural de la 
unidad, y provocar fallas y posibles lesiones.  Las modificaciones anulan todas y cada una de las garantías, y Backyard Discovery no asume ninguna responsabilidad por los productos 
modificados o las consecuencias derivadas de la falla de un producto modificado. Backyard Discovery renuncia a cualquier otra declaración y garantía de cualquier tipo, expresa o implícita. 

Este producto recibe garantía SOLO PARA USO RESIDENCIAL.  En ningún caso se debe utilizar el producto Backyard Discovery en lugares públicos (los lugares públicos incluyen, entre otros, 
iglesias, guarderías, parques, etc.).  Esta clase de uso puede provocar fallas en el producto y posibles lesiones.  Todo uso público anulará esta garantía. 

Estados Unidos y Canadá: Para realizar una reclamación de garantía o de piezas de repuesto, por favor visite backyarddiscovery.com 
o llame al servicio de atención al cliente de Backyard Discovery al 855-308-6871.  Backyard Discovery, a su entera discreción, reemplazará cualquier pieza dentro del periodo de garantía 
establecido que sea defectuosa en mano de obra o materiales. A discreción de Backyard Discovery, se pueden requerir fotografías de la pieza defectuosa, la devolución física de la pieza 
defectuosa a Backyard Discovery o una prueba de compra para su verificación.

Fuera de EE. UU. y Canadá: Comuníquese con el lugar de compra o el distribuidor para obtener el servicio de garantía. 

Esta garantía le otorga derechos legales específicos. También puede tener otros derechos que varían de un estado a otro, de una provincia a otra o de un país a otro, donde compró el 
producto. Esta garantía excluye todos los daños consecuentes; sin embargo, algunos estados no permiten la limitación o exclusión de daños consecuentes y, por lo tanto, esta limitación 
puede no aplicarse a usted

4

Manual del Propietario Garantia Limitada











5

Manual del Propietario Instrucciones de Funcionamiento y Advertencias de Seguridad



La siguiente tabla explica la altura de caída en pies desde la cual no es esperable que se produzca una lesión en la 
cabeza que ponga en peligro la vida.

Alturas Críticas en Pies (m) de Materiales Probados

Material Profundidad sin Comprimir 
Profundidad 
Comprimida 

6" (152 mm) 9" (228 mm) 12" (304 mm) hasta 9" (228 mm) 

Virutas de madera 7' (2.13 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 10' (3.05 m) 
Mantillo de corteza con doble 

triturado 
6' (1.83 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 7' (2.13 m) 

Fibras de madera procesada 6' (1.83 m) 7' (2.13 m) > 12' (3.66 m) 6' (1.83 m) 
Arena fina 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 9' (2.74 m) 5' (1.52 m) 

Arena gruesa 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 4' (1.22 m) 
Grava fina 5' (1.52 m) 7' (2.13 m) 10' (3.05 m) 6' (1.83 m) 

Grava media 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 5' (1.52 m) 
Neumáticos triturados* 10-12' (3.0-3.6 m) N/A N/A N/A 

*Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de prueba independientes en muestras de neumáticos triturados sin comprimir, producidos por cuatro fabricantes, a 6 pulgadas de 
profundidad. Las pruebas proporcionaron resultados sobre alturas críticas, las cuales variaron entre 10 y más de 12 pies. Se recomienda que las personas que buscan instalar neumáticos triturados 

como superficie protectora soliciten datos de prueba del proveedor que muestren la altura crítica del material al momento de su prueba, según ASTM F1292. 

6

Manual del Propietario Por Favor lea esto Antes de Comenzar el Montaje



7

Manual del Propietario Por Favor lea esto Antes de Comenzar el Montaje



8

Manual del Propietario Instrucciones Para un Mantenimiento Adecuado



9

Manual del Propietario Instrucciones Para un Mantenimiento Adecuado



ARANDELA DE FIJACIÓN 

TIRAFONDO 

PERNO 

TUERCA T 

ARANDELA DE 

FIJACIÓN

LOCK WASHER

CILINDRO DE 
TUERCA 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

PERNO 

10

Manual del Propietario 



G2

G1

F2
F1

E1
E2

PERNO BL
5/16 x 1-3/4 - H100378

378
(x2)

192(x2)

199(x2)

198(x2)378(x2)

11

Manual del Propietario 



12

Manual del Propietario Herramientas Necesarias para la Instalación 

Íconos que aparecen en este manual y sus usos 

Debe asegurarse de que el montaje esté 

nivelado antes de apretar los pernos. 

Para un montaje adecuado, tendrá que 

asegurarse de que la estructura esté nivelada 

antes de proceder al siguiente paso. 

Algunos pasos en el proceso del montaje 

requerirán ayuda adicional. Asegúrese de 

tener un ayudante a su disposición. 

Este ícono muestra una llave de extremos 

abiertos. Uso de la llave inglesa como barra de 

fracción. 

Cuando vea este ícono, necesitará una llave 

de copa. En los íconos que aparecen 

debajo, se indica el tamaño de los 

accesorios necesarios para el montaje 1/2. 

Este ícono le advierte que no ajuste 

demasiado los tornillos. El objetivo de esto 

es evitar daños estructurales y que se astille 

la madera.

Con este ícono, se indica qué accesorios 

para taladro se necesitan. En este ejemplo, 

necesitará una cabeza tipo Phillips y una 

broca de 3/8. 



22.0 pies [6.7 m] x 16.91 pies [5.2 m] 35.16 pies [10.7 m] x 30.10 pies [9.2 m] x 18.92 pies [5.8 m] 

35.16 pies
[10.7 m]

22.0 pies
[6.7 m]

30
.1

 p
ie

s
[9

.2
 m

]

16
.9

1 
pi

es
[5

.2
 m

]

6.
58

 p
ie

s

[2
 m

]

6.58 pies
[2 m]

7.
51

 p
ie

s
[2

.3
 m

] 12
.3

3 
pi

es
[3

.8
 m

]

7.
51

 p
ie

s
[2

.3
 m

]

6.
58

 p
ie

s
[2

 m
]

18
.9

 p
ie

s
[5

.8
 m

]

13

Manual del Propietario Dimensiones Básicas de Instalación y Notas de Montaje 

Coloque el columpio a nivel del suelo, a no menos de 6' 7" (2 m) de cualquier estructura u 
obstrucción, como cercas, garajes, edificios, ramas, tendederos o cables eléctricos. 

• Al montar la unidad, tómese un tiempo antes y después de cada etapa para asegurarse de que la estructura esté nivelada. Si no lo está, el
montaje será difícil y puede hacerse de manera incorrecta. Debe tener especial cuidado para asegurarse de que la estructura esté nivelada.

• El área de juego segura se refiere a una zona que se extiende 6' 7" (2 m) más allá del producto hacia todos los lados, incluido el espacio
por encima de este.

DIAGRAMA DE LA ZONA SEGURA DE JUEGO 
Dimensión del Terreno Zona de Juego Segura 

Altura de juego segura: 18.9 pies [5.8 m]  
Altura máxima de caída: 7.51 pies [2.3 m]

Información General:

El juego ha sido diseñado solamente para niños y para uso residencial. 
Se recomienda un peso máximo de 150 libras por niño en el caso de las actividades de juego diseñadas para uso individual. 
Se recomienda un peso máximo de 120 libras por niño en el caso de las actividades de juego diseñadas para ser usadas por varios 
niños.   
Se recomienda un máximo de 9 niños para este juego de columpios. 

Zona Segura de Juego 



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

VIGA DEL COLUMPIO - W4L15713 
3/8"x5 1/4"x89 1/2" (86x134x2274)

Identificación de Piezas 

PATA DE TORRE - W2A03275 
3"x3"x89 1/2" (76x76x2274) 

PATA DE LA TORRE - W4L15731 
3"x3"x89 1/2" (76x76x2274) 

PATA DE LA TORRE - W4L12682 
3"x3"x59" (76x76x1500) 

PATA DE LA TORRE - W4L12683 
3"x3"x59" (76x76x1500) 

ESQUINA POSTERIOR IZQUIERDA DE LA CASA CLUB - W4L14722 
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370) 

ESQUINA FRONTAL IZQUIERDA DE LA CASA CLUB - W4L14723 
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370) 

ESQUINA DELANTERA DERECHA DEL FUERTE - W4L12686 
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370) 

ESQUINA POSTERIOR DERECHA DEL FUERTE - W4L12687 
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370) 

PATA DE LA TORRE - W4L12688 
1 3/8"x3 3/8"x59" (36x86x1500)

PATA DE LA TORRE - W4L14727 
1 3/8"x3 3/8"x59" (36x86x1500)

MONTANTE DE BARRA TREPADORA - W4L08127 
1 3/8"x3 3/8"x87 5/8" (36x86x2226)

SOPORTE ANGULAR - W4L15649 
1 3/8"x3 3/8"x87 1/8" (36x86x2212)

SOPORTE DE LA PLATAFORMA - W4L15452 
1 7/16"x3 3/8"x17 11/16" (36x86x450)

REFUERZO DE PLATAFORMA DEL MIRADOR - W4L15451 
1 7/16"x3 3/8"x10 7/8" (36x86x276)



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

GUÍA DEL PISO DEL MIRADOR- W4L15712  
1 3/8"x3 3/8"x38" (36x86x964) 

Identificación de Piezas 

SOPORTE DEL EXTREMO: W4L15651  
1 3/8"x3 3/8"x44 1/8" (36x86x1120) 

GUÍA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15490  
1 3/8"x3 3/8"x64 5/8" (36x86x1640) 

GUÍA DE BARRA TREPADORA - W4L15732  
1 3/8"x3 3/8"x77 1/8" (36x86x1959) 

MONTANTE IZQUIERDO - W4L14734  
1 3/8"x3 3/8"x64 3/8" (36x86x1634)  

MONTANTE DERECHO - W4L14735  
1 3/8"x3 3/8"x64 3/8" (36x86x1634)  

SOPORTE DE PARED DEL MIRADOR - W4L14738  
1 3/8"x2 3/8"x37 1/2" (36x60x952)  

SOPORTE DE PARED DEL MIRADOR - W4L14739  
1 3/8"x2 3/8"x37 1/2" (36x60x952)  

GUÍA DEL PISO SUPERIOR - W4L14740  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

GUÍA DEL PISO SUPERIOR - W4L14741  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

GUÍA DEL PISO - W4L14742  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537)  

GUÍA DEL PISO - W4L14743  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537)  

DINTEL DE LA VENTANA EN VOLADIZO - W4L14744  
1"x5 1/4"x45 1/4" (24x134x1150)  



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

GUÍA DEL PISO - W4L14745  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537) 

Identificación de Piezas 

GUÍA DEL PISO INFERIOR - W4L14746  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032) 

TABLA DEL SUELO - W4L15652  
1"x5 1/4"x86 3/4" (24x134x2202) 

GUÍA DE PARED - W4L14748  
1"x3 3/8"x80" (24x86x2032) 

GUÍA DE PARED - W4L12707  
1"x3 3/8"x80" (24x86x2032) 

GUÍA DE MESA DE PICNIC - W4L14750  
1"x3 3/8"x67 1/4" (24x86x1708) 

GUÍA DE SOPORTE DEL TECHO - W4L14751  
1"x3 3/8"x67 1/4" (24x86x1709)  

GUÍA DEL PISO - W4L14752  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

GUÍA POSTERIOR DE LA CASA CLUB - W4L14753  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

GUÍA DE PARED FRONTAL DE LA CASA CLUB - W4L14754  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

MONTANTE DEL FUERTE - W4L12713  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1284)  

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12714  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1284)  

PATA DEL PÓRTICO - W4L14757  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1282)  

PATA DEL PÓRTICO - W4L14758  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1282)  



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

CABRIO DEL TECHO - W4L14759  
1"x3 3/8"x50 3/8" (24x86x1278) 

Identificación de Piezas 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14760  
1"x3 3/8"x50 1/4" (24x86x1277) 

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L12719  
1"x3 3/8"x50 1/4" (24x86x1277)  

ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14762  
1"x3 3/8"x35 3/8" (24x86x897)  

GUÍA DE ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14763  
1"x3 3/8"x32" (24x86x812) 

GUÍA DE ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14764  
1"x3 3/8"x32" (24x86x812) 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14765  
1"x3 3/8"x29 7/8" (24x86x758)  

GUÍA DEL PISO DEL MIRADOR- W4L14766  
1"x3 3/8"x27" (24x86x686) 

CABRIO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W4L14767  
1"x3 3/8"x24 1/2" (24x86x622)  

SOPORTE DEL PISO DEL MIRADOR - W4L14768  
1"x3 3/8"x24 1/8" (24x86x614)  

REFUERZO DE MESA PICNIC - W4L14769  
1"x3 3/8"x17 1/2" (24x86x444)  

SOPORTE DE TABLÓN DE LA MESA DE PICNIC - W4L14770  
1"x3 3/8"x16 1/2" (24x86x418)  

SOPORTE DEL PISO SUPERIOR - W4L14771  
1"x3 3/8"x3" (24x86x76) 

VIGA DEL PISO - W4L14772  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

SOPORTE DE LA MESA DE PICNIC - W4L14773  
1"x3 3/8"x28 5/8" (24x86x728) 

Identificación de Piezas 

GUÍA DE PARED DELANTERA - W4L14774  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14775  
1"x3 3/8"x30 5/8" (24x86x778)  

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14776  
1"x3 3/8"x29 7/8" (24x86x758)  

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14777  
1"x3 3/8"x38 7/8" (24x86x988)  

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L14779  
1"x3 3/8"x18 1/8" (24x86x460)  

TABLA DE FIJACIÓN - W4L14780  
1"x3 3/8"x20 1/8" (24x86x512)  

REFUERZO DE LA BARRA TREPADORA - W4L15710  
1"x3 3/8"x51 5/8" (24x86x1311)  

TABLA DE APOYO DE LA BARRA TREPADORA - W4L15714  
1"x3 3/8"x70 3/8" (24x86x1786)  

GUÍA DEL PISO - W4L14783 
5/8"x5 1/4"x60 1/2" (16x134x1537)  

GUÍA DEL PISO - W4L14784 
5/8"x5 1/4"x60 1/2" (16x134x1537)  

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14785  
5/8"x5 1/4"x50 1/4" (16x134x1277)  

TRIÁNGULO CON DISEÑO DE 
RAYOS DE SOL- W4L14786  
5/8"x5 1/4"x10 3/8" (16x134x265) 

TABLA DEL PISO DEL MIRADOR - W4L14787  
5/8"x4 3/8"x27" (16x112x686) 

ASIENTO DEL ARENERO - W4L14788  
5/8"x4 3/8"x24" (16x112x610) 

TABLA DEL PISO DEL MIRADOR - W4L15100  
5/8"x4 3/8"x27" (16x112x686) 



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

GUÍA DE PARED SUPERIOR - W4L14789  
5/8"x3 3/8"x80" (16x86x2032) 

Identificación de Piezas 

GUÍA DE PARED INFERIOR - W4L14790  
5/8"x3 3/8"x80" (16x86x2032) 

GUÍA DE PARED INFERIOR - W4L14791  
5/8"x3 3/8"x60 1/2" (16x86x1537) 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14792  
5/8"x3 3/8"x29 7/8" (16x86x758) 

TABLA DEL GABLETE - W4L14793  
5/8"x3 3/8"x59 1/2" (16x86x1510) 

TABLA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14794  
5/8"x3 3/8"x53 7/8" (16x86x1370) 

TABLA DEL GABLETE - W4L14795  
5/8"x3 3/8"x52 5/8" (16x86x1338) 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12750  
5/8"x3 3/8"x50 1/2" (16x86x1284) 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12751  
5/8"x3"x50 1/2" (16x76x1284) 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14798  
5/8"x3 3/8"x50 1/4" (16x86x1277) 

TOPE DE SOFITO - W4L14799  
5/8"x3 3/8"x50 1/4" (16x86x1277) 

TABLA DEL GABLETE - W4L14800  
5/8"x3 3/8"x45 7/8" (16x86x1166) 

TABLÓN DE LA MESA DE PICNIC - W4L14801  
5/8"x3 3/8"x41 1/4" (16x86x1049) 

TABLA DEL GABLETE - W4L14802  
5/8"x3 3/8"x39 1/8" (16x86x994) 

TABLÓN CENTRAL DE LA MESA DE PICNIC - W4L14803  
5/8"x3"x38 1/4" (16x76x973) 



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

TABLA DE PARED CON VENTANA DELANTERA - W4L12758  
5/8"x3 3/8"x35" (16x86x889) 

Identificación de Piezas 

TABLA DEL GABLETE - W4L14805  
5/8"x3 3/8"x32 3/8" (16x86x822) 

SOPORTE DE TECHO DEL PÓRTICO DELANTERO - W4L14806  
5/8"x3 3/8"x30 5/8" (16x86x779) 

GUÍA DE PARED DEL FUERTE - W4L12761  
5/8"x3 3/8"x30 1/4" (16x86x768) 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12762  
5/8"x3 3/8"x29 7/8" (16x86x758) 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12763  
5/8"x3 1/8"x29 7/8" (16x80x758) 

TABLA DE PARED - W4L15625  
5/8"x3 3/8"x29 5/8" (16x86x752) 

TABLA DE PARED - W4L14811  
5/8"x3 3/8"x26 1/8" (16x86x664) 

TABLA DE PARED INFERIOR - W4L15711  
5/8"x3 3/8"x21 1/8" (16x86x538) 

TABLA DE LA VENTANA DEL GABLETE - W4L14813  
5/8"x3 3/8"x19 1/2" (16x86x496) 

TABLA DE LA VENTANA DEL GABLETE - W4L14814  
5/8"x3 3/8"x16 1/8" (16x86x410) 

LISTÓN DE TABLÓN DE LA MESA DE PICNIC - W4L14815  
5/8"x3 3/8"x16" (16x86x406) 

TABLA DE LA VENTANA DEL GABLETE - W4L14816  
5/8"x3 3/8"x12 3/4" (16x86x324) 



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14817  
5/8"x3 3/8"x10" (16x86x254) 

Identificación de Piezas 

TABLA DE PARED CON VENTANA DELANTERA - W4L12769  
5/8"x3 3/8"x6 3/8" (16x86x162) 

GUÍA DE PARED - W4L14819  
5/8"x3 3/8"x6 3/8" (16x86x162) 

TABLA DE FIJACIÓN - W4L15629  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

SOPORTE POSTERIOR - W4L14821  
5/8"x3 3/8"x20 1/8" (16x86x512) 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15631  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15632  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15633  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12776  
5/8"x2 3/8"x50 1/2" (16x60x1284) 

TOPE DE SOFITO - W4L14826  
5/8"x2 3/8"x50 1/4" (16x60x1277) 

SOPORTE DEL TECHO - W4L14827  
5/8"x2 3/8"x47" (16x60x1193) 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14828  
5/8"x2 3/8"x19" (16x60x483) 

PERFIL DE CONTORNO DEL GABLETE DELANTERO DEL PÓRTICO - W4L14829  
5/8"x2 3/8"x15" (16x60x381) 

PERFIL DE CONTORNO DE VENTANA - W4L14830  
5/8"x2 3/8"x12 1/4" (16x60x310) 



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15626  
5/8"x2"x22 7/8" (16x50x580) 

Identificación de Piezas 

PERFIL DE CONTORNO DEL GABLETE 
DELANTERO DEL PÓRTICO - W4L14832  
5/8"x2 3/8"x9 1/2" (16x60x241) 

PERFIL DE CONTORNO DEL 
GABLETE - W4L14833  
5/8"x2 3/8"x6 1/2" (16x60x165) 

TABLA DEL GABLETE - W4L14834  
5/8"x2 3/8"x27 5/8" (16x60x702) 

PERFIL DE CONTORNO DEL GABLETE - W4L15716  
5/8"x2 3/8"x11 1/2" (16x60x292) 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L15641  
5/8"x1 3/8"x32 1/4" (16x34x819) 

TABLA DE SEGURIDAD - W4L14836  
5/8"x1 3/8"x28 5/8" (16x34x726) 

TABLA DE MONTAJE DESLIZANTE - W4L14837  
5/8"x1 3/8"x20 3/8" (16x34x517) 

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L15647  
3 3/8"x3 3/8"x48 3/8" (86x86x1229)  

TABLA DEL PISO SUPERIOR - W4L15730  
5/8"x4"x78" (16x102x1980)  

TABLA DEL PISO INFERIOR - W4L14840  
5/8"x4"x35 1/4" (16x102x895) 

TABLA DEL EXTREMO DEL MURO DE ESCALADA - W4L15644  
5/8"x3 5/8"x22 7/8" (16x92x580) 

PANEL DEL PISO INFERIOR - W2A03140  
1 5/8"x13 1/2"x35 3/8" (40x344x897)  

PANEL DEL PISO - W2A03141 
1 1/4"x13 1/2"x81 7/8" (32x344x2080)  



Manual del Propietario 

Componentes de Madera (no están a escala) 

PANEL SUPERIOR IZQUIERDO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W2A03142  
1 5/8"x10 1/2"x32 7/8" (42x268x834)  

Identificación de Piezas 

PANEL IZQUIERDO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W2A03143  
1 5/8"x15 5/8"x32 7/8" (42x396x834)  

PANEL SUPERIOR DEL TECHO - W2A03144  
1 5/8"x20 5/8"x59" (42x524x1499)  

PANEL SUPERIOR DERECHO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W2A03145  
1 5/8"x10 1/2"x32 7/8" (42x268x834)  

PANEL DERECHO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W2A03146  
1 5/8"x15 5/8"x32 7/8" (42x396x834)  

PANEL DE TECHO - W2A03147  
1 5/8"x15 5/8"x59" (42x396x1499)  

PANEL DE LA VENTANA EN VOLADIZO - W2A03148  
7/8"x15 3/4"x20 3/4" (21x400x526) 



Manual del Propietario 

Componentes metálicos 

PERNO BL NG  
5/16x3 3/4 

Identificación de Piezas 

PERNO BL NG  
5/16x3-1/2 

PERNO BL NG  
5/16x3 1/4 

PERNO BL NG  
5/16x3 

PERNO BL NG  
5/16x2-3/4 

PERNO BL NG  
5/16x2 1/2 

PERNO BL NG  
5/16x2-1/4 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG  
5/16x5/8 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8 

PERNO BL NG  
5/16x2 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG  
5/16x1-1/2 

PERNO BL NG  
5/16x1/2 

PERNO BL NG  
5/16x1 

PERNO BL NG  
5/16x1 1/4 

PERNO BL NG  
5/16x1 1/2 

PERNO BL NG  
5/16x1 3/4 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x1 1/2 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2 



Manual del Propietario 

Componentes metálicos 

LLAVE TORX  
T-40 

Identificación de Piezas 

BROCA TORX  
T-30 

BROCA TORX  
T-40 

LLAVE TORX  
T-30 

TORNILLO AUTORREGULADOR  

PERNO PTH  
1/4x3/4 

PERNO HEXAGONAL 
3/8x5-1/2 

TORNILLO PFH 
8X2 1/4 

TORNILLO PFH 
8x2 

TORNILLO PFH 
8x1 3/4 

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TORNILLO PFH 
8x1 1/4 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TORNILLO PFH 
8x3/4 

TORNILLO PFH 
8x5/8 

TUERCA EN T 
3/8 

TUERCA EN T 
1/4 

ARANDELA PLANA  
11x25 

ARANDELA DE FIJACIÓN INT.  
10x18 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
INT.  
8x15 



Manual del Propietario 

Componentes metálicos 

TORNILLO PFH NG 
8x2-1/2 

Identificación de Piezas 

TORNILLO PFH NG 
8x2 1/4 

TORNILLO PFH NG 
8x2 

TORNILLO PFH NG 
8x1 1/2 

TORNILLO PFH NG 
8x1 1/8 

TORNILLO PFH NG 
8x1 

TORNILLO PFH NG 
8x5/8 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x2 3/4 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x2 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x1 3/4 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x1 1/4 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x1 1/2 

TIRAFONDO BL NG  
1/4x2 1/2 

TIRAFONDO BL NG  
1/4x2 

TIRAFONDO BL NG  
1/4x1 1/2 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
12x19 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
8x19 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
6x15 

ARANDELA DE FIJACIÓN INT. 
NG  
8x15 

ARANDELA DE PRESIÓN NG  
5/16 

ARANDELA PLANA NG  
9x18 

ARANDELA PLANA NG  
8x27 

CONTRATUERCA NG  
5/16 

TUERCA EN T NG 
5/16 



Manual del Propietario 

Componentes Accesorios (No a escala) 

CADENA VERDE DE 57"  

Identificación de Piezas 

CADENA VERDE DE 31"  

TRAPECIO COLOR AMARILLO 

TABLA VERTICAL 

ASIENTO DEL COLUMPIO 
COLOR VERDE DE 26"  

PELDAÑO DE METAL 559 VERDE 

TOBOGÁN VF DE 10 PIES 

ROCA HC VERDE N.º 1  ROCA VERDE HC N.º 2  

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN DE 
BACKYARD  
(GRANDE) EDADES DE 3 A 10 



Manual del Propietario 

Componentes Accesorios (No a escala) 

ASIDERO VERDE 816 C/C 

Identificación de Piezas 

PELDAÑO DE ESCALERA 578 VERDE 

ASIDERO DE METAL VERDE 381 c/c 

TELESCOPIO 

VENTANA DE PLÁSTICO BLANCA 

SOPORTE DE 
EXTENSIÓN DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO - 
IZQUIERDA  

SOPORTE DE 
EXTENSIÓN DE VIGA 
DEL COLUMPIO-
DERECHA  

SOPORTE DE MARCO “A” 

SOPORTE EN 
ESCUADRA  
66x66x127  

PLACA TRIANGULAR DE 
100° DE 5 ORIFICIOS 

SOPORTE EN ESCUADRA 
51x32x82x3.175 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

ETIQUETA DE REVISIÓN “A”  

MOSQUETÓN DE 
FIJACIÓN RÁPIDA 

GANCHO DEL COLUMPIO 

ESTACA PARA 
SUELO ROSCADA  

ESTACA DE REFUERZO  



BARRAS TREPADORAS 

PLACA 
TRIANGULAR DE 
100° DE 5 ORIFICIOS 

PASO 1 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

PELDAÑO DE 
METAL 559 VERDE 

PERNO BL NG  
5/16x2-1/4  

TIRAFONDO 
BL NG  
1/4x1 1/2  

ARANDELA 
PLANA NG  
8x27  

CONTRATUERCA 
NG  
5/16  

TUERCA EN 
T NG 
5/16  

GUÍA DE BARRA TREPADORA - W4L15732  
1 3/8"x3 3/8"x77 1/8" (36x86x1959)  

CONSEJO: 
 

INSTALE LAS TUERCAS T EN LAS 
TABLAS ANTES DEL MONTAJE. 

ARANDELA - 8x27 

TUERCA - 5/16" 

PERNO - 2 1/4" 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 

2.5x38x50x55 

TIRAFONDO - 1 1/2" 

PELDAÑO DE METAL 559 VERDE 

PERNO - 1 1/2" 

PLACA TRIANGULAR DE 100° DE 5 ORIFICIOS 

TUERCA EN T - 5/16" 

PERNO BL NG  
5/16x1 1/2  

NIVELE LOS EXTREMOS. 



BARRAS TREPADORAS PASO 2 

TUERCA EN T NG 
5/16  

MONTANTE DE BARRA TREPADORA - W4L08127  
1 3/8"x3 3/8"x87 5/8" (36x86x2226) 

PERNO - 1 1/2" 

PERNO BL NG  
5/16x1 1/2  

TUERCA EN T - 5/16" 



BARRAS TREPADORAS PASO 3 

TABLA DE APOYO DE LA BARRA TREPADORA - W4L15714  
1"x3 3/8"x70 3/8" (24x86x1786)  

PERNO - 2 3/4" 
 

PERNO 
HEXAGONAL NG  
5/16x2 3/4  

REFUERZO DE LA BARRA TREPADORA - W4L15710  
1"x3 3/8"x51 5/8" (24x86x1311)  

TIRAFONDO 
BL NG 
5/16x2 1/2  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2  

TUERCA 
CILÍNDRICA BL 
NG 
5/16x7/8  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN INT. NG 
8x15  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

TUERCA EN  
T NG 
5/16  

ARANDELA 
PLANA NG  
9x18  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
12x19  

TIRAFONDO - 2 1/2" 

PERNO - 1 1/2" ARANDELA - 8 x 19 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

ARANDELA - 12x19 

 

ARANDELA - 8 x 15" 
 

ARANDELA - 9x18 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 



BARRAS TREPADORAS PASO 4 

ASIDERO DE 
METAL VERDE 
381 c/c 

TIRAFONDO  
BL NG 
5/16x1 1/2  

ASIDERO DE METAL VERDE 381 c/c 

PELDAÑO DE 
METAL 559 
VERDE 

TIRAFONDO - 1 1/2" 

PELDAÑO DE METAL 559 VERDE 



MONTAJE DE LA 
ESCALERA 

PASO 1 

MONTANTE IZQUIERDO - W4L14734  
1 3/8"x3 3/8"x64 3/8" (36x86x1634)  

TORNILLO - 2" 

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L14779  
1"x3 3/8"x18 1/8" (24x86x460)  

TORNILLO PFH NG  
8x2  



MONTAJE DE LA 
ESCALERA 

PASO 2 

MONTANTE DERECHO - W4L14735  
1 3/8"x3 3/8"x64 3/8" (36x86x1634)  

TORNILLO - 2" 

TORNILLO PFH NG  
8x2  



MONTAJE DE LA 
ESCALERA 

PASO 3 

SOPORTE POSTERIOR - W4L14821  
5/8"x3 3/8"x20 1/8" (16x86x512)  

TORNILLO - 2" 

TORNILLO PFH NG  
8x2  

TABLA DE FIJACIÓN - W4L14780  
1"x3 3/8"x20 1/8" (24x86x512)  



MONTAJE DE LA 
ESCALERA 

PASO 4 

ASIDERO VERDE 816 C/C 

ASIDERO VERDE 816 C/C 

PERNO BL NG 
5/16x3-1/2  

TUERCA EN 
T NG 
5/16  

PERNO - 3 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 



MONTAJE DEL MURO DE 
ESCALADA 

PASO 1 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15632  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

INSTALE CON LAS ASIDERAS PARA 
DEDOS HACIA ARRIBA. **COLOQUE LAS 

ROCAS COMO DESEE** 

PERNO PTH  
1/4x3/4 

ROCA VERDE HC N.º 2 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15633  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580) 

ROCA HC VERDE N.º 1  

ROCA VERDE HC N.º 2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN INT.  
8x15 

TUERCA 
EN T 
1/4 

CONSEJO: 
INSTALE LAS TUERCAS T EN LAS 
TABLAS ANTES DEL MONTAJE. 

TUERCA EN T - 1/4" 

(2) MONTAJE DE ROCA A LA IZQUIERDA 

(4) MONTAJE DE ROCAS DOBLES 

(2) MONTAJE DE ROCAS A LA DERECHA 

ARANDELA - 8x15 

PERNO - 3/4" 

ROCA HC VERDE N.º 1 



MURO DE ESCALADA  
MONTAJE 

PASO 2 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15626  
5/8"x2"x22 7/8" (16x50x580)  

TORNILLO - 1 1/2" 

TABLA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15631  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580)  

GUÍA DEL MURO DE ESCALADA - W4L15490  
1 3/8"x3 3/8"x64 5/8" (36x86x1640)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

PARTE SUPERIOR 
 

DISPOSICIÓN RECOMENDADA 
PARA COLOCAR LAS TABLAS 

(2) MONTAJE DE ROCA A LA IZQUIERDA 

(2) MONTAJE DE ROCAS A LA DERECHA 

(4) MONTAJE DE ROCAS DOBLES 

1/4" [5 mm] 

PARTE 
SUPERIOR 

VISTA LATERAL 

(2) MONTAJE DE ROCA A LA IZQUIERDA 

(2) MONTAJE DE ROCAS A LA DERECHA 

(4) MONTAJE DE ROCAS DOBLES 

1/4" [5 mm] 



MONTAJE DEL MURO DE 
ESCALADA 

PASO 3 

TABLA DEL EXTREMO DEL MURO DE ESCALADA - W4L15644  
5/8"x3 5/8"x22 7/8" (16x92x580)  

TORNILLO - 1 1/2" 

TORNILLO PFH NG   
8x1 1/2 

VISTA LATERAL 

5/8" [16 mm] 



MONTAJE DEL MURO DE 
ESCALADA 

PASO 4 

TABLA DE FIJACIÓN - W4L15629  
5/8"x3 3/8"x22 7/8" (16x86x580)  

TUERCA EN T - 5/16" 

TORNILLO PFH NG   
8x1 1/2 

TUERCA EN T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 

MONTAJE 

LAS TUERCAS T DEBEN IR 
HACIA EL INTERIOR AL 
INSTALAR LAS TABLAS. 

VISTA LATERAL 



MONTAJE DE LA 
VENTANA MIRADOR 

PASO 1 

DINTEL DE LA VENTANA EN 
VOLADIZO - W4L14744  
1"x5 1/4"x45 1/4" (24x134x1150)  

TORNILLO - 1 1/2" 
 

TORNILLO PFH NG   
8x1 1/2 

PANEL DE LA VENTANA EN 
VOLADIZO - W2A03148  
7/8"x15 3/4"x20 3/4" (21x400x526)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 

NOTA: 
 

HAGA (2) MONTAJES DE VENTANA. 

FIG. 1 

NOTA: 
MARQUE LOS CENTROS EN CADA PIEZA Y, 

LUEGO, ALINÉELAS SEGÚN LAS MARCAS. 

TORNILLO - 1 1/2" 
 

TORNILLO - 1" 
 

TORNILLO - 1 1/2" 
 

TORNILLO - 1" 
 

FIG. 2 

FIG. 3 



MONTAJE DEL TECHO 
DEL PÓRTICO 

PASO 1 

CABRIO DEL TECHO DEL PÓRTICO - W4L14767  
1"x3 3/8"x24 1/2" (24x86x622)  

TORNILLO PFH 
8X2 1/4 

CON UNA BROCA DE 3/16" [5 mm], MARQUE Y 
PERFORE UN ORIFICIO GUÍA EN EL 

CABRIO 'H20' PARA EVITAR QUE SE 
QUIEBRE. SOLO PERFORE A TRAVÉS 

DE UN CABIO, NO AMBOS. 

1/2" 
[12 mm] 

1 1/4"  
[32 mm] 

NOTA: 
 
HAGA (2) MONTAJES DE CABIO. 

TORNILLO - 2 1/4" 

TORNILLO - 2 1/4" 

FIG. 2 

FIG. 1 



MONTAJE DEL TECHO 
DEL PÓRTICO 

PASO 2 

SOPORTE DE TECHO DEL PÓRTICO 
DELANTERO - W4L14806  
5/8"x3 3/8"x30 5/8" (16x86x779)  

ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN DE 
BACKYARD (GRANDE): DE 3 A 10 AÑOS 

NOTA: ASEGÚRESE DE QUE 
LOS ORIFICIOS ESTÉN 
ALINEADOS (AMBOS 
EXTREMOS) 

PERFIL DE CONTORNO DEL GABLETE 
DELANTERO DEL PÓRTICO - W4L14829  
5/8"x2 3/8"x15" (16x60x381)  

PERFIL DE CONTORNO DEL GABLETE 
DELANTERO DEL PÓRTICO - W4L14832  
5/8"x2 3/8"x9 1/2" (16x60x241)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8 

TORNILLO PWH  
8x5/8  

TORNILLO - 1 1/8" 

ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN DE 
BACKYARD (GRANDE): DE 3 A 10 AÑOS 
 

TORNILLO - 5/8 
 



MONTAJE DEL TECHO 
DEL PÓRTICO 

PASO 3 

PANEL SUPERIOR IZQUIERDO DEL  
TECHO DEL PÓRTICO - W2A03142  
1 5/8"x10 1/2"x32 7/8" (42x268x834)  

TORNILLO PFH NG  
8x2  

TORNILLO - 2" 

PANEL SUPERIOR DERECHO DEL  
TECHO DEL PÓRTICO - W2A03145  
1 5/8"x10 1/2"x32 7/8" (42x268x834)  



MONTAJE DEL TECHO 
DEL PÓRTICO 

PASO 4 

PANEL IZQUIERDO DEL TECHO  
DEL PÓRTICO - W2A03143  
1 5/8"x15 5/8"x32 7/8" (42x396x834)  

TORNILLO PFH NG  
8x2  

TORNILLO - 2" 

PANEL DERECHO DEL TECHO  
DEL PÓRTICO - W2A03146  
1 5/8"x15 5/8"x32 7/8" (42x396x834)  



MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

PASO 1 

VIGA DEL COLUMPIO - W4L15713 
3 3/8"x5 1/4"x89 1/2" (86x134x2274)  

TUERCA CILÍNDRICA BL NG 
 5/16x7/8  

SOPORTE DE 
EXTENSIÓN DE LA 
VIGA DEL COLUMPIO 
- IZQUIERDA 

SOPORTE DE 
EXTENSIÓN DE VIGA 
DEL COLUMPIO  
-DERECHA 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
66x66x127  

PERNO BL NG 
5/16x3  

NOTA: 
 

DEJE LA PIEZA METÁLICA SUELTA 
PARA UNA MAYOR FACILIDAD DE 
MONTAJE. 

TENGA EN CUENTA QUE ESTE 
BORDE VA HACIA ARRIBA 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 66x66x127 

PERNO: 3" 

TUERCA 
CILÍNDRICA - 7/8" 

 

PERNO: 3" 
 

SOPORTE DE EXTENSIÓN DE LA VIGA DEL 
COLUMPIO - IZQUIERDA 

 

SOPORTE DE EXTENSIÓN DE VIGA DEL 
COLUMPIO-DERECHA 

 



MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

PASO 2 

PERNO HEXAGONAL 
3/8x5-1/2 

GANCHO DEL COLUMPIO 

TUERCA EN T: 3/8" 

ARANDELA PLANA 
11x25  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN INT.  
10x18  

TUERCA EN T 
3/8 

GANCHO DEL COLUMPIO 

PERNO: 5-1/2" 
 

ARANDELA: 10x18" 
 

ARANDELA - 11x25" 
 



MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

PASO 3 

SOPORTE DE MARCO “A” 

SOPORTE DE MARCO “A” 
 

SOPORTE DE LA VIGA DEL 
COLUMPIO - W4L15647  
3 3/8"x3 3/8"x48 3/8" (86x86x1229)  

SOPORTE DEL EXTREMO: W4L15651  
1 3/8"x3 3/8"x44 1/8" (36x86x1120)  

PERNO BL NG 
5/16x3 3/4 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG  
5/16x1-1/2  

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG  
5/16x7/8  

PERNO BL NG 
5/16x3  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG  
12x19  

PERNO: 3" 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

TUERCA CILÍNDRICA: 1 1/2" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

PERNO - 3 3/4" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 



MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

PASO 4 

PERNO - 1" 
 

TABLA DEL SUELO - W4L15652  
1"x5 1/4"x86 3/4" (24x134x2202)  

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

SOPORTE ANGULAR - W4L15649  
1 3/8"x3 3/8"x87 1/8" (36x86x2212)  

PERNO BL NG 
5/16x1 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
12x19 

PERNO BL NG 
5/16x2 

TUERCA CILÍNDRICA  
BL NG  
5/16x7/8 

TUERCA CILÍNDRICA  
BL NG  
5/16x7/8 

ARANDELA - 12x19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

ARANDELA - 12x19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 2 1/4" 
 

PERNO - 2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 



MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

PASO 5 

PERNO BL NG 
5/16x3 

PERNO: 3" 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8 

NOTA: 
 

APRIETE TODAS LAS PIEZAS 
METÁLICAS EN LA VIGA DEL 
COLUMPIO EN ESTE MOMENTO. 

MONTAJE DE LA VIGA DEL COLUMPIO (x1)  

MONTAJE DEL MARCO “A” (x1)  

MONTAJE DE LA VIGA DEL COLUMPIO 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

MONTAJE DEL MARCO “A” 



MONTAJE DE LA 
PLATAFORMA DEL MIRADOR 

PASO 1 

GUÍA DEL PISO DEL MIRADOR- W4L15712  
1 3/8"x3 3/8"x38" (36x86x964)  

NOTA: 
 

COLOQUE LAS TUERCAS EN T EN 
LAS TABLAS ANTES DEL MONTAJE.  

TORNILLO - 2 1/2" 
 

GUÍA DEL PISO DEL MIRADOR- W4L14766  
1"x3 3/8"x27" (24x86x686)  

TORNILLO PFH NG   
8x2-1/2  

TUERCA EN 
T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 
 



MONTAJE DE LA 
PLATAFORMA DEL MIRADOR 

PASO 2 

REFUERZO DE PLATAFORMA DEL 
MIRADOR - W4L15451  
1 7/16"x3 3/8"x10 7/8" (36x86x276)  

NOTA: 
 

COLOQUE LAS TUERCAS EN T EN 
LAS TABLAS ANTES DEL MONTAJE.  

VISTA INTERIOR 

TUERCA EN T NG 
5/16  

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4  

PERNO - 2 1/4" ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 



MONTAJE DE LA 
PLATAFORMA DEL MIRADOR 

PASO 3 

TABLA DEL PISO DEL MIRADOR - W4L14787 
5/8"x4 3/8"x27" (16x112x686)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TORNILLO - 1 1/2" 
 

TABLA DEL PISO DEL MIRADOR - W4L15100 
5/8"x4 3/8"x27" (16x112x686)  

COMIENCE A 
NIVELAR AQUÍ 

TENGA EN 
CUENTA LOS 
ORIFICIOS GUÍA 
 

1"  
[24 mm] 



MONTAJE DE LA 
PLATAFORMA DEL MIRADOR 

PASO 4 

SOPORTE DEL PISO DEL MIRADOR - W4L14768 
1"x3 3/8"x24 1/8" (24x86x614)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/4 

TORNILLO: 1 1/4" 
 

MARQUE LAS UBICACIONES QUE SE 
MUESTRAN. CON UNA BROCA DE 1/8" 
[3 mm], PERFORE (2) ORIFICIOS GUÍA. 

7 1/2" 
[193 mm] 

11 3/4" 
[300 mm] 

20" 
[506 mm] 18 1/4" 

[463 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 1 

PATA DE TORRE - W2A03275  
3"x3"x89 1/2" (76x76x2274)  

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
8x19 

ORIFICIOS HACIA 
ARRIBA 

PATA DE LA TORRE - W4L12682  
3"x3"x59" (76x76x1500)  

PATA DE LA TORRE - W4L12688  
1 3/8"x3 3/8"x59" (36x86x1500)  

GUÍA DEL PISO SUPERIOR - W4L14740  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

GUÍA DEL PISO INFERIOR - W4L14746  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

TUERCA EN  
T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

PERNO BL NG 
5/16x3 3/4 

NOTA: 
COLOQUE LAS TUERCAS EN T 
EN LAS PIEZAS ANTES DEL 
MONTAJE. 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE LADO 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE 
LADO 

ORIFICIOS 
HACIA ARRIBA 

PERNO - 2 1/4" 

PERNO - 3 3/4" 

TUERCA EN T - 5/16" 

ARANDELA - 8 x 19 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 2 

PATA DE LA TORRE - W4L15731  
3"x3"x89 1/2" (76x76x2274)  

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
8x19 

ORIFICIOS GUÍA 
ORIENTADOS 

HACIA ARRIBA 

PATA DE LA TORRE - W4L12683  
3"x3"x59" (76x76x1500)  

PATA DE LA TORRE - W4L14727  
1 3/8"x3 3/8"x59" (36x86x1500)  

GUÍA DEL PISO SUPERIOR - W4L14741  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

GUÍA DEL PISO INFERIOR - W4L14746  
1"x5 1/4"x80" (24x134x2032)  

TUERCA EN  
T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

PERNO BL NG 
5/16x3 3/4 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE 
LADO 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE 
LADO 

PERNO - 3 3/4" 

ARANDELA - 8 x 19 

PARTE 
SUPERIOR 

PERNO - 2 1/4" 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE 

LADO 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 3 

GUÍA DE PARED DELANTERA - W4L14774  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TENGA EN 
CUENTA LAS 
UBICACIONES DE 
LOS ORIFICIOS 

TIRAFONDO - 2" 
 

GUÍA DEL PISO - W4L14742  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537)  

GUÍA DEL PISO - W4L14745  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537)  

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 4 

GUÍA DEL PISO - W4L14743  
1"x5 1/4"x60 1/2" (24x134x1537)  

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TENGA EN 
CUENTA LAS 
UBICACIONES DE 
LOS ORIFICIOS 

TIRAFONDO - 2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

GUÍA DEL PISO - W4L14783 
5/8"x5 1/4"x60 1/2" (16x134x1537)  

ARANDELA - 8 x 19 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 5 

GUÍA DEL PISO - W4L14784 
5/8"x5 1/4"x60 1/2" (16x134x1537)  

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TENGA EN 
CUENTA LAS 
UBICACIONES DE 
LOS ORIFICIOS 

TIRAFONDO - 2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TORNILLO - 2 1/2" 
 

VIGA DEL PISO - W4L14772  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

NIVELADO 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 6 

ASIENTO DEL ARENERO - W4L14788  
5/8"x4 3/8"x24" (16x112x610)  

TORNILLO PFH NG   
8x1 1/2 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE DE LA MESA DE PICNIC - W4L14773  
1"x3 3/8"x28 5/8" (24x86x728)  

2 3/4"  
[67 mm] 

1 3/4"  
[43 mm] 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
8x19 

TUERCA EN T NG 
5/16 

EXTREMO DE 1 3/4"  
[43 mm] EN LA PARTE SUPERIOR 

  

PERNO - 1 1/2" 
 

TORNILLO - 1 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 7 

PANEL DEL PISO INFERIOR - W2A03140  
1 5/8"x13 1/2"x35 3/8" (40x344x897)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TORNILLO - 1 1/2" 
 

TABLA DEL PISO INFERIOR - W4L14840  
5/8"x4"x35 1/4" (16x102x895)  

TORNILLO PFH NG 
8x1 1/2 

TORNILLO - 1 1/2" 
 

DEJE UNA DISTANCIA UNIFORME 
ENTRE LAS TABLAS Y LOS 
PANELES. 

TORNILLO - 1 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 8 

GUÍA DE MESA DE PICNIC - W4L14750  
1"x3 3/8"x67 1/4" (24x86x1708)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

GUÍA DE PARED INFERIOR - W4L14791  
5/8"x3 3/8"x60 1/2" (16x86x1537)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

TENGA EN CUENTA QUE 
EL CORTE ANGULAR 

APUNTA HACIA ABAJO 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 9 

TABLA DE PARED INFERIOR - W4L15711  
5/8"x3 3/8"x21 1/8" (16x86x538)  

NIVELE LOS BORDES INFERIORES 
 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

APROXIMADAMENTE 3" 
[77 mm] 
MISMA DISTANCIA 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

CONSEJO: 
COLOQUE EL BORDE PLANO DE 
LA TABLA VERTICAL CONTRA EL 
BORDE DE UNA PIEZA YA 
INSTALADA. INSTALE LA TABLA 
VERTICAL A LA DISTANCIA 
NECESARIA Y REPITA EL 
PROCESO HASTA COMPLETARLO. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 10 

GUÍA DE PARED INFERIOR - W4L14790  
5/8"x3 3/8"x80" (16x86x2032)  

TIRAFONDO - 1 1/2" 
 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x1 1/2 
 

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. NG  
8x19  

TIRAFONDO - 2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 11 

TABLA DE PARED INFERIOR - W4L15711  
5/8"x3 3/8"x21 1/8" (16x86x538)  

NIVELE LOS BORDES INFERIORES 
 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

APROXIMADAMENTE  
3 1/8" 
[78 mm] 
MISMA DISTANCIA 

APROXIMADAMENTE  
3 1/8" 
[78 mm] 
MISMA DISTANCIA TORNILLO - 1 1/8" 

 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 12 

GUÍA DE ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14763  
1"x3 3/8"x32" (24x86x812)  

PERNO - 1 1/2" 
 

REFUERZO DE MESA PICNIC - W4L14769  
1"x3 3/8"x17 1/2" (24x86x444)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
8x19 

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
6x15 

TUERCA EN T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2 

TIRAFONDO BL NG 
 1/4x2 

PERNO - 1 3/4" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2" 
 

ARANDELA - 6x15 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

UTILIZANDO 'H16' COMO GUÍA, PERFORE 
UN ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] DE 
DIÁMETRO EN LA TABLA VERTICAL 'M27'. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 13 

GUÍA DE ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14764  
1"x3 3/8"x32" (24x86x812)  

REFUERZO DE MESA PICNIC - W4L14769  
1"x3 3/8"x17 1/2" (24x86x444)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
8x19 

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG  
6x15 

TUERCA EN T NG 
5/16 

TIRAFONDO BL NG 
 1/4x2 

PERNO - 1 3/4" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2" 
 

ARANDELA - 6x15 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

6 1/4"  
[158 mm] 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 14 

ASIENTO DE MESA DE PICNIC - W4L14762 
1"x3 3/8" x35 3/8 "(24x86x897)  TORNILLO PFH 

8x2  

TORNILLO - 2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 15 

SOPORTE DE TABLÓN DE LA MESA 
DE PICNIC - W4L14770  
1"x3 3/8"x16 1/2" (24x86x418)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2 

PERNO - 1 3/4" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
8x19 

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 

TUERCA EN T NG 
5/16 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 16 

TABLÓN DE LA MESA DE PICNIC - W4L14801  
5/8"x3 3/8"x41 1/4" (16x86x1049) TORNILLO PFH 

5/16x2 1/2  

TORNILLO - 1 1/2" 

TABLÓN CENTRAL DE LA MESA DE PICNIC - W4L14803  
5/8"x3"x38 1/4" (16x76x973) 

LISTÓN DE TABLÓN DE LA MESA DE PICNIC - W4L14815 
5/8"x3 3/8"x16" (16x86x406) 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

NOTA: 
CENTRE EL LISTÓN M30 EN LA 
PARTE INFERIOR DEL TABLÓN. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 17 

SOPORTE DEL PISO SUPERIOR - W4L14771  
1"x3 3/8"x3" (24x86x76)  

TORNILLO PFH NG  
8x2  

NIVELADO 

TORNILLO - 2" 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 18 

TABLA DE SEGURIDAD - W4L14836  
5/8"x1 3/8"x28 5/8" (16x34x726)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

12 5/8"  
[320 mm] 

PARTE 
SUPERIO

R 

PARTE SUPERIOR 

TENGA EN CUENTA 
LAS UBICACIONES 
DE LOS ORIFICIOS 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 19 

SOPORTE DE LA PLATAFORMA - 
W4L15452 
1 7/16"x3 3/8"x17 11/16" (36x86x450)  

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4  

TORNILLO - 1 1/8" 
 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
6x15  

TIRAFONDO BL NG  
1/4x2 1/2  

TUERCA EN  
T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 

ARANDELA - 8 x 19 

PERNO - 2 1/4" 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

ARANDELA - 6x15 
 

TENGA EN CUENTA LA 
ORIENTACIÓN DE LAS 
TUERCAS EN T 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 20 

GUÍA DEL PISO - W4L14752  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  TIRAFONDO BL NG  

5/16x2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
 8x19  

TORNILLO - 2 1/2" 
 

VIGA DEL PISO - W4L14772  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

TORNILLO PFH NG   
8x2-1/2  

ARANDELA - 8 x 19 

TIRAFONDO - 2" 
 

LA PARTE SUPERIOR DE LAS TABLAS 
DEBE QUEDAR AL MISMO NIVEL. EN 

TODAS LAS UBICACIONES. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 21 

PANEL DEL PISO - W2A03141 
1 1/4"x13 1/2"x81 7/8" (32x344x2080)  

TUERCA EN T - 5/16" 

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TABLA DEL PISO SUPERIOR - W4L15730  
5/8"x4"x78" (16x102x1980)  

TUERCA EN T NG 
5/16  

CONSEJO: 
INSTALE LAS TUERCAS EN T EN EL 
LADO INFERIOR DE AMBAS TABLAS 
Y1 ANTES DE FIJARLAS AL FUERTE. 

TORNILLO - 1 1/2" 

NOTA: 
ASEGÚRESE DE QUE LOS ORIFICIOS 

GUÍA ESTÉN CENTRADOS SOBRE LAS 
VIGUETAS DEL PISO. 

NOTA: 
TUERCAS EN T EN LA 
PARTE INFERIOR. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 22 

ESQUINA POSTERIOR IZQUIERDA  
DE LA CASA CLUB - W4L14722 
 3"x3"x53 7/8" (76x76x1370)  

ARANDELA - 8 x 19 

GUÍA DE PARED DEL FUERTE - W4L12761  
5/8"x3 3/8"x30 1/4" (16x86x768)  

TUERCA EN T - 5/16" 

ESQUINA POSTERIOR DERECHA  
DEL FUERTE - W4L12687  
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370) 

GUÍA POSTERIOR DE LA  
CASA CLUB - W4L14753  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

GUÍA DE SOPORTE DEL TECHO - W4L14751  
1"x3 3/8"x67 1/4" (24x86x1709)  

1 1/2"  
[38 mm] 

SOPORTE EN 
ESCUADRA  
2.5x38x55x55 

PERNO BL NG  
5/16x2 1/2 

PERNO BL NG  
5/16x3 1/4 

PERNO BL NG  
5/16x1/2 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8 

PERNO BL NG 
5/16x3 3/4 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 
 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA  
12x19  

 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA  
8x19  

 

TUERCA EN T NG 
5/16 

 

PERNO - 3 3/4" 

ARANDELA - 8 x 19 

TIRAFONDO - 2" 

PERNO - 1/2" 

ARANDELA - 12x19 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 
 PERNO - 2 1/2" 

 

PERNO - 3 1/4" 
 

TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS 

 28"  
[714 mm] 

1 3/4"  
[43 mm] 

1 3/4"  
[43 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 23 

GUÍA DE PARED SUPERIOR - W4L14789  
5/8"x3 3/8"x80" (16x86x2032)  

ARANDELA - 8 x 19 

1 1/2"  
[38 mm] 

TIRAFONDO - 2" 

TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS 

PARA ORIENTAR LAS TABLAS. 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14798  
5/8"x3 3/8"x50 1/4" (16x86x1277)  

1 3/4"  
[43 mm] 

GUÍA DE PARED - W4L14819  
5/8"x3 3/8"x6 3/8" (16x86x162)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA  
8x19 

1 1/2"  
(37 mm) 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 24 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14765  
1"x3 3/8"x29 7/8" (24x86x758)  

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
12x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 1 3/4" 
 

PERNO - 1/2" 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

 

PERNO - 1 1/4" 
 

UTILIZANDO EL SOPORTE 
COMO GUÍA, PERFORE UN 
ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] A 
TRAVÉS DE LA PLATAFORMA. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 25 

ESQUINA FRONTAL IZQUIERDA DE LA CASA CLUB - W4L14723  
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370)  

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1/2  

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NEGRA 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x3 1/4  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
12x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

 

UTILIZANDO EL SOPORTE 
COMO GUÍA, PERFORE UN 
ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] A 
TRAVÉS DE LA PLATAFORMA. 

GUÍA DE PARED - W4L14748  
1"x3 3/8"x80" (24x86x2032)  

TUERCA 
EN T - 5/16" 

ORIFICIOS GUÍA 
HACIA ESTE LADO 

PERNO - 3 3/4" 
 

PERNO - 1/2" 
 

PERNO - 3 1/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 26 

ESQUINA DELANTERA DERECHA DEL FUERTE - W4L12686  
3"x3"x53 7/8" (76x76x1370)  

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x3 1/4  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
12x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

ARANDELA - 12x19 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 
 

GUÍA DE PARED - W4L12707  
1"x3 3/8"x80" (24x86x2032)  

ORIFICIOS GUÍA HACIA 
ESTE LADO 
 

PERNO - 3 3/4" 
 

PERNO - 1/2" 
 

PERNO - 3 1/4" 
 

TUERCA EN T - 5/16" 

ORIFICIOS GUÍA HACIA 
ESTE LADO 

UTILIZANDO EL SOPORTE 
COMO GUÍA, PERFORE UN 
ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] A 
TRAVÉS DE LA PLATAFORMA. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 27 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12714  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1284)  

SOPORTE EN ESCUADRA 
51x32x82x3.175  

TUERCA EN 
T NG 
5/16 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA 
8x19 

ARANDELA DE 
PRESIÓN NG 
5/16 

PERNO BL NG  
5/16x1 1/2 

VISTA DE REFERENCIA 

PERNO 
HEXAGONAL NG 
5/16x2 

ARANDELA 
PLANA NG 
8x27 

NOTA: 
INSERTE LAS TUERCAS T EN LAS 

TABLAS ANTES DEL MONTAJE. 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
51x32x82x3.175 
 

ARANDELA - 8x27 
 

ARANDELA: 5/16  
 

PERNO - 5/-16x2" NG 
 

PERNO - 1 1/2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

NOTA: 
CUANDO ESTÁ HECHA LA 
INSTALACIÓN, LOS AGUJEROS 
QUEDAN MÁS CERCA DE LA 
PARTE INTERIOR. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 28 

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L12719  
1"x3 3/8"x50 1/4" (24x86x1277)  

TUERCA 
EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2  

PERNO BL NG  
5/16x3 3/4  

TORNILLO PFH 
8x1 3/4 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN 
T - 5/16" 
 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14785  
5/8"x5 1/4"x50 1/4" (16x134x1277)  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
8x19  

TIRAFONDO BL NG 
5/16x2  

TIRAFONDO - 2" 
 

PERNO - 1 1/2" 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

TORNILLO - 1 3/4" 
 

TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 3 3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 29 

MONTAJE DE LA ESCALERA TUERCA 
EN T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4  

ARANDELA - 8 x 19 
 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA 
8x19 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

PERNO - 1 3/4" 
 

MONTAJE DE LA ESCALERA 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 30 

GUÍA DE SOPORTE DEL TECHO - W4L14751  
1"x3 3/8"x67 1/4" (24x86x1709)  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x3 3/4  

ARANDELA - 8 x 19 
 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

TUERCA EN T - 5/16" 
 

GUÍA DE PARED FRONTAL DE LA CASA CLUB - W4L14754  
1"x3 3/8"x60 1/2" (24x86x1537)  

PERNO - 3 3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 31 

MONTANTE DEL FUERTE - W4L12713  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1284) 
 

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG  
5/16x7/8  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1/4  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
12x19  

TIRAFONDO BL NG 
 5/16x2  

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

UTILIZANDO EL SOPORTE 
COMO GUÍA, PERFORE UN 

ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] A 
TRAVÉS DE LA PLATAFORMA. 

1 3/4" [43 mm]  
EL EXTREMO VA HACIA EL 

TABLERO (H8). 

PERNO - 1/2" 

GUÍA DE PARED DEL FUERTE - W4L12761  
5/8"x3 3/8"x30 1/4" (16x86x768)  

PERNO BL NG 
5/16x1/2  

1 3/4"  
[43 mm] 

1 1/2"  
[38 mm] 

TIRAFONDO - 2" 
 ORIFICIO GUÍA 

ARANDELA - 8 x 19 PERNO - 1 1/2" 

ARANDELA - 12x19 

TUERCA EN T - 5/16" 
 SOPORTE EN ESCUADRA 

2.5x38x55x55 

PERNO - 1 1/4" 
 

NOTA: 
30 in [762 mm] DESDE M31 
HATA EL BORDE DEL FUERTE 

30" 
[762 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 32 

GUÍA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14760  
1"x3 3/8"x50 1/4" (24x86x1277)  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA 
8x19  

TIRAFONDO BL NG 
 5/16x2  

ARANDELA - 8 x 19 
 

TIRAFONDO - 2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 33 

PATA DEL PÓRTICO - W4L14757  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1282)  

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG  
5/16x7/8  

TUERCA EN T NG 
5/16  

PERNO BL NG 
5/16x1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NEGRA 
12x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4  

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 
 

UTILIZANDO EL SOPORTE 
COMO GUÍA, PERFORE UN 

ORIFICIO DE 3/8" [10 mm] A 
TRAVÉS DE LA PLATAFORMA. 

PERNO - 1/2" 

ARANDELA - 8 x 19 

PERNO - 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

PATA DEL PÓRTICO - W4L14758  
1"x3 3/8"x50 1/2" (24x86x1282)  

OBSERVE LOS  
ORIFICIOS EN EL BORDE 
EXTERIOR CUANDO ESTÉ 
INSTALADO. 

SOPORTE EN ESCUADRA  
2.5x38x55x55 

ARANDELA - 12x19 
 

PERNO - 1 1/2" 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

OBSERVE LOS 
ORIFICIOS EN EL BORDE 

EXTERIOR CUANDO ESTÉ 
INSTALADO. 

PERNO - 1 3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 34 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12750  
5/8"x3 3/8"x50 1/2" (16x86x1284)  

TORNILLO PFH  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12751  
5/8"x3"x50 1/2" (16x76x1284)  

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12776  
5/8"x2 3/8"x50 1/2" (16x60x1284)  

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12762  
5/8"x3 3/8"x29 7/8" (16x86x758)  

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12763  
5/8"x3 1/8"x29 7/8" (16x80x758)  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 35 

TABLA DE PARED DE LA CASA CLUB - W4L14794  
5/8"x3 3/8"x53 7/8" (16x86x1370)  

TORNILLO PFH  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TABLA DE PARED - W4L15625  
5/8"x3 3/8"x29 5/8" (16x86x752)  

TABLA DE PARED - W4L14811  
5/8"x3 3/8"x26 1/8" (16x86x664)  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 36 

TABLA DE PARED DEL FUERTE - W4L12750  
5/8"x3 3/8"x50 1/2" (16x86x1284)  

TORNILLO PFH  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TABLA DE PARED CON VENTANA 
DELANTERA - W4L12758  
5/8"x3 3/8"x35" (16x86x889)  

TABLA DE PARED CON VENTANA 
DELANTERA - W4L12769 
5/8"x3 3/8"x6 3/8" (16x86x162)  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 37 

TABLA DE PARED - W4L15625  
5/8"x3 3/8"x29 5/8" (16x86x752)  

TORNILLO PFH  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 38 

TABLA DE PARED - W4L15625  
5/8"x3 3/8"x29 5/8" (16x86x752)  

TORNILLO PFH  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

2 5/8" 
[67 mm]  
MISMA DISTANCIA 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 39 

MONTAJE DE LA VENTANA MIRADOR 

TORNILLO PFH NG 
8x2  

TORNILLO PWH  
8x5/8  

MONTAJE DE LA VENTANA MIRADOR 

TORNILLO - 2"  
(MADERA) 

TORNILLO - 5/8 
(VENTANAS DE PLÁSTICO) 

MONTAJE DE LA VENTANA MIRADOR 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 40 

VENTANA DE PLÁSTICO BLANCA 

TORNILLO PWH 
8x3/4  

VENTANA DE PLÁSTICO BLANCA 
 

TORNILLO - 8x3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 41 

PELDAÑO DE ESCALERA 578 VERDE 

PERNO BL NG 
5/16x1  

PELDAÑO DE ESCALERA 578 VERDE 
 

TUERCA EN T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 
 

PERNO - 1" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 42 

CABRIO DEL TECHO - W4L14759  
1"x3 3/8"x50 3/8" (24x86x1278)  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4  

TORNILLO - 2 1/4" 
 

TORNILLO PFH 
8X2 1/4  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

TUERCA EN T NG 
5/16  

CON UNA BROCA DE 3/16" [5 mm], 
MARQUE Y PERFORE UN ORIFICIO 

GUÍA EN EL CABIO 'H12' PARA EVITAR 
QUE SE QUIEBRE. SOLO PERFORE A 

TRAVÉS DE UN CABIO, NO AMBOS. 

1"  
(26 mm) 

TUERCA EN T - 5/16" ARANDELA - 8 x 19 

PERNO - 1 3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 43 

TABLA DEL GABLETE - W4L14793  
5/8"x3 3/8"x59 1/2" (16x86x1510)  

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TABLA DEL GABLETE - W4L14795  
5/8"x3 3/8"x52 5/8" (16x86x1338)  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 44 

TABLA DE LA VENTANA DEL 
GABLETE - W4L14813  
5/8"x3 3/8"x19 1/2" (16x86x496)  

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TABLA DE LA VENTANA DEL 
GABLETE - W4L14814  
5/8"x3 3/8"x16 1/8" (16x86x410)  

TABLA DEL GABLETE - W4L14834  
5/8"x2 3/8"x27 5/8" (16x60x702)  

TABLA DE LA VENTANA DEL 
GABLETE - W4L14816  
5/8"x3 3/8"x12 3/4" (16x86x324)  

PERFIL DE CONTORNO DE 
VENTANA - W4L14830  
5/8"x2 3/8"x12 1/4" (16x60x310)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

1 3/8"  
[34 mm] 

7/8"  
[23 mm] 

6 7/8" 
[174 mm] 

7/8"  
[23 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 45 

TABLA DEL GABLETE - W4L14800  
5/8"x3 3/8"x45 7/8" (16x86x1166)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TABLA DEL GABLETE - W4L14802  
5/8"x3 3/8"x39 1/8" (16x86x994)  

TABLA DEL GABLETE - W4L14805  
5/8"x3 3/8"x32 3/8" (16x86x822)  

TABLA DEL GABLETE - W4L14834  
5/8"x2 3/8"x27 5/8" (16x60x702)  

TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 46 

PERFIL DE CONTORNO DEL 
GABLETE - W4L15716  
5/8"x2 3/8"x11 1/2" (16x60x292)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TORNILLO PFH NG 
8x1 1/8 

PERFIL DE CONTORNO DEL 
GABLETE - W4L14833  
5/8"x2 3/8"x6 1/2" (16x60x165)  

TRIÁNGULO CON DISEÑO DE 
RAYOS DE SOL- W4L14786  
5/8"x5 1/4"x10 3/8" (16x134x265)  

NOTA: 
MONTE EL DISEÑO ONDULADO 
DE LA MISMA FORMA EN AMBOS 
EXTREMOS DEL GABLETE. 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

1 1/8"  
(28 mm) 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 47 

VENTANA DE PLÁSTICO BLANCA 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

VENTANA DE PLÁSTICO BLANCA 

TORNILLO - 8x3/4" 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 48 

TOPE DE SOFITO - W4L14799 
5/8"x3 3/8"x50 1/4" (16x86x1277)  

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

INSTALE LAS TABLAS (N2) Y (M11) 
AL LADO DE LOS MONTANTES 

TOPE DE SOFITO - W4L14826 
5/8"x2 3/8"x50 1/4" (16x60x1277)  

VISTA SUPERIOR 

TORNILLO - 1 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 49 

PANEL SUPERIOR DEL TECHO - W2A03144  
1 5/8"x20 5/8"x59" (42x524x1499)  

TORNILLO PFH NG   
8x2 1/4 

NOTA: 
COMIENCE PRIMERO CON EL PANEL 

SUPERIOR Y NIVELE LOS BORDES. 

TORNILLO: 8 x 2 1/4" 

PANEL DE TECHO - W2A03147  
1 5/8"x15 5/8"x59" (42x396x1499)  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 50 

SOPORTE DEL TECHO - W4L14827  
5/8"x2 3/8"x47" (16x60x1193)  

TORNILLO PFH NG   
8x2 1/4 

TORNILLO - 1 1/8" 

PARTE 
SUPERIOR 

2 1/2" 
[65 mm] 

4" 
[104 mm] 

 

2 1/2" 
[65 mm] 

25 3/4"  
[657 mm] 

1" 
(26 mm) 

PARTE 
SUPERIOR  



MONTAJE DEL FUERTE PASO 51 

REPITA LOS PASOS 49 Y 50 PARA INSTALAR LOS PANELES 
DE TECHO DEL LADO IZQUIERDO. 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 52 

MONTAJE DEL TECHO DEL PÓRTICO 

PERNO BL NG 
5/16x2-3/4  

MONTAJE DEL TECHO DEL PÓRTICO 

PERNO BL NG 
5/16x2 1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 3/4  

TUERCA EN  
T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 

ARANDELA - 8 x 19 

PERNO - 2 1/2" 

PERNO: 2-3/4  ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

PERNO - 1 3/4" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 53 

MONTAJE DE LA VIGA DEL COLUMPIO 

PERNO HEXAGONAL NG 
5/16x1 3/4 

ARANDELA 
PLANA NG 
8x27 

TUERCA EN T NG 
5/16 

ARANDELA DE 
PRESIÓN NG 
8x27 

ARANDELA - 8x27 

ARANDELA: 5/16  
 

PERNO - 5/16x1 3/4 

 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

1.º 
CON LAS TABLAS COMO GUÍA, PERFORE 
ORIFICIOS DE 10 mm (3/8") EN LAS TABLAS 
VERTICALES INTERIORES (4X). 

2.º 
INSTALE LA VIGA DEL COLUMPIO. 

MONTAJE DE LA 
VIGA DEL COLUMPIO 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 54 

MONTAJE DE LA PLATAFORMA 
DEL MIRADOR 

TIRAFONDO BL NG 
1/4x2 1/2 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA 
6x15 

ARANDELA - 6x15 

ARANDELA 
PLANA NG 
8x27 

ARANDELA DE 
PRESIÓN NG 
5/16 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
NEGRA 
12x19 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG 
5/16x7/8 

PERNO 
HEXAGONAL NG  
5/16x1 1/4  

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

TORNILLO - 1 1/2" 
(LADO SUPERIOR) 

MONTAJE DE LA 

PLATAFORMA DEL MIRADOR 

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8" 

ARANDELA - 12x19 

 

PERNO - 1 1/4" ARANDELA - 8x27 
 

ARANDELA: 5/16  
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 55 

SOPORTE EN ESCUADRA  
51x32x82x3.175  

TIRAFONDO NG  
5/16x1 1/2  

SOPORTE EN ESCUADRA 
51x32x82x3.175 
 

ARANDELA 
PLANA NG 
8x27  

ARANDELA DE 
PRESIÓN NG 
5/16  

TIRAFONDO - 1 1/2" 

 

ARANDELA: 5/16  
 

ARANDELA - 8x27 

 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 56 

SOPORTE DE PARED DEL MIRADOR - W4L14738  
1 3/8"x2 3/8"x37 1/2" (36x60x952)  

TIRAFONDO NG  
5/16x2-3/4 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

TUERCA EN T - 5/16" 

SOPORTE DE PARED DEL MIRADOR - W4L14739  
1 3/8"x2 3/8"x37 1/2" (36x60x952)  

TUERCA  
EN T NG 
5/16  

TENGA EN CUENTA LA 
ORIENTACIÓN DE LOS ORIFICIOS 

ARANDELA - 8 x 19 

 

PERNO: 2-3/4  
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 57 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14776  
1"x3 3/8"x29 7/8" (24x86x758)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19 

TUERCA EN T - 5/16" 

TUERCA EN T NG 
5/16 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14777  
1"x3 3/8"x38 7/8" (24x86x988)  

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

PERNO - 2 1/4" 

ARANDELA - 8 x 19 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 58 

SOPORTE EN ESCUADRA  
2.5x38x55x55 

CON LOS SOPORTES COMO 
GUÍA, PERFORE ORIFICIOS DE 
3/8" [10 mm] A TRAVÉS DE LA 
TABLA DE PARED. 

TUERCA 
EN T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x1 

PERNO BL NG 
5/16x1/2 

PERNO - 1" 

PERNO - 1/2" 

SOPORTE EN ESCUADRA  
2.5x38x55x55 

TUERCA EN T - 5/16" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 59 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14775 
1"x3 3/8"x30 5/8" (24x86x778)  

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

TIRAFONDO - 2" 
 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14776  
1"x3 3/8"x29 7/8" (24x86x758)  

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14792  
5/8"x3 3/8"x29 7/8" (16x86x758)  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19 

TUERCA EN T NG 
5/16 

ARANDELA - 8 x 19 
 

TUERCA EN T - 5/16" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 2 1/4" 
 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

ARANDELA - 8 x 19 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 60 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14817 
5/8"x3 3/8"x10" (16x86x254)  

PERNO BL NG 
5/16x2 

CON LOS SOPORTES COMO GUÍA, 
PERFORE ORIFICIOS DE 3/8" [10 

mm] A TRAVÉS DE LA PARED. 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19 

TUERCA EN T NG 
5/16 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

PERNO BL NG 
5/16x1/2 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

1 1/8"  
[30 mm] 

TUERCA EN T - 5/16" 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 2" 
 

PERNO - 1 1/4" 
 

SOPORTE EN ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

 

PERNO - 1/2" 
 

1 3/4"  
[43 mm] 

1 1/8"  
[30 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 61 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L14828  
5/8"x2 3/8"x19" (16x60x483)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8  

TORNILLO - 1 1/8" 

3"  
[75 mm] 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 62 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L15641  
5/8"x1 3/8"x32 1/4" (16x34x819)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8 

LA PARTE INFERIOR DEBE ESTAR AL MISMO NIVEL 

TORNILLO - 1 1/8" 

2 1/2" 
[65 mm]  

MISMA DISTANCIA 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 63 

GUÍA DE PARED DEL MIRADOR - W4L15641  
5/8"x1 3/8"x32 1/4" (16x34x819)  

TORNILLO PFH NG  
8x1 1/8 

LA PARTE INFERIOR DEBE ESTAR AL MISMO NIVEL 

TORNILLO - 1 1/8" 

2 1/2" 
[65 mm]  

MISMA DISTANCIA 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 64 

TELESCOPIO 

TORNILLO PFH  
8x1 1/4  

TORNILLO - 1-1/4" 

TELESCOPIO 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 65 

ASIDERO DE METAL VERDE 381 c/c 

PERNO BL NG 
5/16x1  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x1 1/2  

TUERCA 
EN T NG 
5/16  

ASIDERO DE METAL VERDE 381 c/c 
 

TIRAFONDO - 1 1/2" 
 

TUERCA 
EN T - 5/16" 

 

PERNO - 1" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 66 

MONTAJE DEL MURO DE ESCALADA 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/2  

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 
8x19  

MONTAJE DEL MURO DE ESCALADA 

ARANDELA - 8 x 19 
 

PERNO - 1 1/2" 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 67 

MONTAJE DE BARRA TREPADORA 

PERNO BL NG 
5/16x1  

TUERCA EN T NG 
5/16  

TUERCA EN T - 5/16" 

PERNO - 1" 

MONTAJE DE BARRA TREPADORA 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 68 

TABLA DE MONTAJE DESLIZANTE - W4L14837  
5/8"x1 3/8"x20 3/8" (16x34x517)  

TOBOGÁN VF 
DE 10 PIES 

TORNILLO - 1 1/8" 
 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4  

TUERCA EN T NG 
5/16  

NOTA: 
MONTE PRIMERO LA TABLA 'O70'. 

NOTA: 
CENTRE EL TOBOGÁN EN LA ABERTURA. UTILIZANDO EL 
TOBOGÁN COMO PLANTILLA, PERFORTE UN ORIFICIO DE 3/8" 
[10 mm] A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA PARA INSTALAR LAS 
PIEZAS METÁLICAS. 

PERNO - 1 1/4" 

TOBOGÁN VF DE 10 PIES 

1 3/4"  
(45 mm) 

1 3/4"  
(45 mm) 

3"  
[75 mm] 

6 5/8"  
[168 mm] 

 

TUERCA EN T - 5/16" 
(DEBAJO DEL PISO) 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 69 

ETIQUETA DE REVISIÓN “A” 

TORNILLO PWH NG  
8x5/8  

TORNILLO - 5/8" 

ETIQUETA DE REVISIÓN “A” 
 



MONTAJE DEL FUERTE PASO 70 

MOSQUETÓN DE 
FIJACIÓN RÁPIDA 

CADENA VERDE DE 31" 
 

ASIENTO DEL COLUMPIO 
COLOR VERDE DE 26" 

CADENA VERDE DE 57" CADENA VERDE DE 31" 

TRAPECIO COLOR 
AMARILLO 

INSERTE LA CADENA 
EN EL MOSQUETÓN DE 
FIJACIÓN RÁPIDA  

AJUSTE EL 
MOSQUETÓN DE 
FIJACIÓN RÁPIDA  

CADENA VERDE DE 57" 
 

MOSQUETÓN DE 
FIJACIÓN RÁPIDA TRAPECIO COLOR 

AMARILLO 

ASIENTO DEL COLUMPIO 
COLOR VERDE DE 26" 



 

MONTAJE DEL FUERTE PASO 71 

ESTACA PARA SUELO ROSCADA 

TIRAFONDO - 2 1/2" 
 

ESTACA DE REFUERZO 

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2 1/2  

TIRAFONDO BL NG  
5/16x2  

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
12x19  

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4  

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG 
5/16x5/8  

ÚLTIMO PASO 
VUELVA A REVISAR CADA PERNO, TORNILLO 
Y TUERCA, Y AJÚSTELOS. ASEGÚRESE DE 
QUE CADA TABLA ESTÉ FIJA Y DE QUE LA 
UNIDAD DE JUEGOS ESTÉ NIVELADA.  

NOTA:  
¡NO COLOCAR LAS ESTACAS PUEDE 
PROVOCAR LESIONES Y ANULARÁ LA 
GARANTÍA!  

DETALLE "A" 
GIRE LAS ESTACAS PARA INSERTARLAS EN EL SUELO 
CONTRA LAS TABLAS DEL SUELO Y LOS POSTES DE LAS 
ESQUINAS EN LAS UBICACIONES INDICADAS. 
USANDO LA ESTACA COMO PLANTILLA, PERFORE UN 
ORIFICIO DE 3/16" [5 mm] PARA LOS TIRAFONDOS.  

DETALLE "B" 
GIRE LAS ESTACAS PARA INSERTARLAS EN EL SUELO 
CONTRA LAS TABLAS DEL SUELO Y LOS POSTES DE LAS 
ESQUINAS EN LAS UBICACIONES INDICADAS. 
USANDO LA ESTACA COMO PLANTILLA, PERFORE UN 
ORIFICIO DE 3/16" [5 mm] PARA LOS TIRAFONDOS.  

DETALLE 'C' y 'D' 
INSERTE LAS ESTACAS EN EL SUELO EN LAS 
UBICACIONES INDICADAS. CON LA ESTACA COMO 
PLANTILLA, PERFORE UN ORIFICIO DE 7/16" [10 mm] PARA 
COLOCAR LAS PIEZAS METÁLICAS.  

ESTACA PARA SUELO ROSCADA 
 

DETALLE "A" 

ESTACA 
(DETALLE "B") 

CON (TIRAFONDO 458) (x2) 

458 o 197 (x2)  
TIRAFONDO  
2" o 2-1/2" 

ESTACA PARA SUELO 
ROSCADA 
 

DETALLE "B" 

ESTACA 
(DETALLE 'D') 

ESTACA 
(DETALLE 'A') 

ESTACA 
(DETALLE 'C') 

TUERCA CILÍNDRICA - 5/8  
 

ARANDELA - 12x19 
 

PERNO - 1 1/4" 
 

ESTACA 
(DETALLE 'B') 

CON (TIRAFONDO 197)(x2) 

ESTACA DE REFUERZO 
 

DETALLE "C" 
 

ESTACA DE REFUERZO 
 

ARANDELA - 12x19 
 

TUERCA CILÍNDRICA - 5/8 

PERNO - 1 1/4" 
 

DETALLE 'D' 


	2106031B-ECR .pdf
	INS-2106031B-SKYFORT WITH VAC SLIDE-ENG 11-30-21 (ID 20403) 11
	INS-2106031B-SKYFORT WITH VAC SLIDE-ENG 11-30-21 (ID 20403) 12
	INS-2106031B-SKYFORT WITH VAC SLIDE-ENG 11-30-21 (ID 20403) 13

	Blank Page
	Blank Page



